

MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS

RELATÓRIO DE ECONOMIA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004-2026
Processo Administrativo Nº 004-2026
Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: VANIA TERESINHA RODRIGUES LOSER
Data de Publicação: 09/01/2026 10:16:25

		Valor ref. total: 174.961,27		Desconto médio: 2,37%		Total economizado: 9.211,39	
LOTE 1		Quantidade.: 1		Total lote: 174.961,27		Média lote (%): 2,37%	
						Econ. lote: 9.211,39	
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item	
1	TUBO FLEXIVEL DE ARAMIDE	1	489,62	450,62	7,97%	39,00	
2	ABRAÇADEIRA	4	5,58	5,32	4,66%	1,04	
3	MANGUEIRA	1	284,98	1.050,00	-268,45%	-765,02	
4	ABRAÇADEIRA DE AÇO	1	365,91	342,91	6,29%	23,00	
5	JUNTA	1	71,70	68,70	4,18%	3,00	
6	TUDO DE INTRODUÇÃO	1	597,15	550,15	7,87%	47,00	
7	CJ. MANGUEIRA DE BORRACHA	1	148,77	145,77	2,02%	3,00	
8	MANGUEIRA DE BORRACHA SAÍDA	1	773,47	750,47	2,97%	23,00	
9	MANGUEIRA DE BORRACHA	1	113,87	110,87	2,63%	3,00	
10	MANGUEIRA SAIDA AGUA MOTO	1	195,74	190,74	2,55%	5,00	
11	MANGUEIRA SUCÇÃO BOMBA D AGUA	1	200,30	190,30	4,99%	10,00	
12	MANGUEIRA BORRACHA C/REF.TE	3	371,64	333,66	10,22%	113,94	
13	BRAÇADEIRA MANGUEIRA	10	39,19	95,00	-142,41%	-558,10	
14	MANGUEIRA BORRACHA TANQUE	2	216,11	200,11	7,40%	32,00	
15	MANGUEIRA DE BORRACHA SEM A	1	345,47	325,47	5,79%	20,00	
16	CJ. MOTOR REVERSIV.HELICE	1	9.976,34	8.976,34	10,02%	1.000,00	
17	MANGUEIRA DE BORRACHA SEM A	1	206,29	200,29	2,91%	6,00	



**MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS**

18	MANGUEIRA DE BORRACHA SEM A	1	368,85	350,85	4,88%	18,00
19	CJ. HIDRA DUPLA	1	4.716,92	3.716,92	21,20%	1.000,00
20	MANGOTE DE BORRACHA ARREFE	1	1.721,58	1.525,58	11,38%	196,00
21	MANGUEIRA DE BORRACHA SEM A	1	349,98	350,98	-0,29%	-1,00
22	MANGUEIRA DE BORRACHA SEM A	2	178,72	128,72	27,98%	100,00
23	TERMOSTATO	1	301,70	201,70	33,15%	100,00
24	BOMBA DE INJEÇÃO	1	10.108,82	9.108,82	9,89%	1.000,00
25	VALVULA DE ALIVIO	1	3.007,92	2.507,92	16,62%	500,00
26	SENSOR DE PRESSÃO SIST INJ COMB	1	1.821,21	1.101,21	39,53%	720,00
27	CONEXÃO AÇO P/BOMBA INJETORA	4	300,40	275,40	8,32%	100,00
28	CJ BICO INJETOR COMPLETO AÇO (CJ C/ 6 UNIDADES)	1	22.734,96	20.734,96	8,80%	2.000,00
29	CONECTOR MACHO DE AÇO DO MOTOR	6	469,35	418,35	10,87%	306,00
30	TUBO RETORNO COMBUSTIVEL MOT.	1	414,61	401,61	3,14%	13,00
31	TUBO DE AÇO SIST. COMB. MOT	1	531,63	505,63	4,89%	26,00
32	TUBO DE AÇO ALTA PRESSÃO P SIST	1	614,39	565,39	7,98%	49,00
33	TUBO COMBUSTIVEL	1	534,97	500,97	6,36%	34,00
34	TUBO DE ENCHIMENTO	1	1.742,90	1.350,90	22,49%	392,00
35	RETENTOR DE BORRACHA	2	366,56	351,55	4,09%	30,02
36	CRUZETA DE AÇO	2	2.118,25	1.868,24	11,80%	500,02
37	RETENTOR DE BORRACHA	1	310,25	300,25	3,22%	10,00
38	TUBO RIGIDO DE AÇO	1	598,80	565,80	5,51%	33,00
39	TUBAGEM HIDRAULICO	1	949,91	895,91	5,68%	54,00
40	RETENTOR DE BORRACHA	1	81,63	94,00	-15,15%	-12,37
41	CONEXÃO ROSQUEAVEL DE AÇO	3	41,02	34,02	17,06%	21,00
42	CONEXÃO DE AÇO	2	165,24	150,23	9,08%	30,02
43	CJ CONEXÃO DE AÇO E GRAMPO	2	383,74	358,73	6,52%	50,02
44	SAPATA DE DESGASTE DE MOTO	4	436,15	361,15	17,20%	300,00



**MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS**

45	SAPATA DE CELERON P/DESGAST	4	415,28	305,28	26,49%	440,00
46	SAPATA DE CELERON P/DESGAST	4	408,48	308,48	24,48%	400,00
47	PARAFUSO DE LATÃO	40	20,46	19,13	6,50%	53,20
48	CHAPA ENCOSTO SAPATA BARRA	4	271,64	237,50	12,57%	136,56
49	SUPORTE GUIA LAMINA	2	1.439,06	1.250,05	13,13%	378,02
50	PLACA DE AÇO DO DESLOCAMENTO	3	179,72	168,05	6,49%	35,01
51	PLACA DE DESGASTE DE AÇO	6	75,28	66,94	11,08%	50,04
52	ESPAÇADOR DE AÇO	3	132,17	121,84	7,82%	30,99
53	MANGUEIRA DE BORRACHA SEM A	1	609,22	595,22	2,30%	14,00
54	MANGUEIRA DE BORRACHA SEM A	1	404,18	395,18	2,23%	9,00
55	MANGUEIRA DE BORRAHCA SEM A	1	196,69	106,69	45,76%	90,00
56	MÃO DE OBRA	1	85.333,33	85.333,33	0,00%	0,00

PREGOEIRO: VANIA TERESINHA RODRIGUES LOSER



ASSINATURA ELETRÔNICA

Complemento de assinaturas presentes no documento

Código para verificação: 6986-1aef-6551-4220-0597-8bd5

Assinado por **Vania Teresinha Rodrigues Löser** em 06/02/2026 às 13:46:41
Identificador Único: **FtazCvxd4LxtJykvSG8fEg**

Para verificar a validade das assinaturas, acesse: <https://ibiruba.aprova.com.br/consulta?documentAuthenticatorCode=6986-1aef-6551-4220-0597-8bd5>
